
»قصه از زمانی متولد شده که انسان به وجود آمده و تا زمانی 
که انسان هست، قصه هم خواهد بود.« این حرف مصطفی 

ــد  یخ تول ــی انگار تار رحماندوست، نشان از اهمیت قصه دارد، یعن
قصه را زمان بی آغاز انتخاب کرده اند. داستان و قصه برای ما ایرانی ها 

یشه و فرهنگ مان پیوند عمیق دارد. شاید  از قدیم الایام مهم بوده و انگار با ر
برای همین است که داستان و قصه همچنان جزء رده های پرفروش در حوزه 

نشر به حساب می آید و مردم از آن استقبال می کنند. حتی داستان ها و رمان های 
ــه ایران وارد می شوند، مورد استقبال قرار می گیرند.  خارجی که از آن سوی مرزها ب

دو سال پیش که رئیس سازمان سنجش آموزش کشور اعام کرد سوالات عمومی از 
یادی به این صحبت ها مطرح شد که چرا باید  کنکور حذف می شوند، واکنش های ز

بی توجهی به دروسی همچون ادبیات فارسی در نظام آموزشی کشور وجود داشته باشد. 
یخ ایران می درخشد و در حافظه  تا همیشه آثار و نام ادیبان و نویسندگان بر تارک تار

جمعی مردم ایران باقی خواهد ماند و البته نام نویسندگان ایرانی و قصه هایشان در دنیا 
هم شنیده شده و بسیاری از مردم دنیا، ایران را با نام نویسندگان و قصه های ایرانی 

، روز قلم به سراغ داستان ها و نویسنده های ایران  می شناسند. به بهانه 14 تیر
رفتیم تا بدانیم مردم دنیا از کتاب کدام نویسندگان ایرانی استقبال کرده اند 

و البته این را باید در نظر بگیریم در تمامی این سال ها، اراده ای برای 
ترجمه آثار ایرانی وجود نداشته و همین باعث شده بعد از گذشت 

سال ها از پیروزی انقاب، ما همچنان در بحث ترجمه آثار ایرانی 
گرفتار مصائب بسیاری باشیم و در جایی که می توانستیم از 

یاها و قصه های ایرانی بگوییم، هیچ  و فرهنگ و ر
گر کتابی  کاری انجام نشده است. در کنار این، ا

بان دیگری ترجمه شده  هم به ز
کشور  یعش در  اما اوضاع توز
مقصد چندان خوب نبوده و 
نتوانسته مخاطب خودش را پیدا 
کند. اما همه این حرف ها از 
عاقه به داستان و قصه ایرانی 
کم نمی کند و آوازه نویسندگان 
ایرانی و داستان هایشان در برخی 
کشورها پیچیده و شناخته شده 

هستند. 

آغوش دنیا برای هوشنگ مرادی کرمانی 
بیشتر آثار هوشنگ مرادی کرمانی در دنیا ترجمه 
ــت.  ــده اس ــم از آن ش ــادی ه ی ــتقبال ز ــا اس ــده و اتفاق ش
خودش دلیل این کار را صداقت در نوشتن می داند و می گوید: 
»در هیچ کدام از آثارم هرگز خود واقعی ام را از خوانندگان پنهان 
نکرده ام. خوب یا بد زندگی ام در اغلب آنها آمده است. تمام 
این 60 سال نویسندگی ام هرگز به اینکه بهتر است فان بخش 
زندگی ام یا خودم را سانسور کنم، فکر نکرده ام. حتی به اینکه 
قرار است نوشته ام را نوجوان بخواند یا سالمند، مسلمان بخواند 
یا یهودی و مسیحی هم فکر نمی کنم. برای من هیچ کدام از 
یستی ام  اینها مهم نیست. تنها هدفم این بوده که تجربیات ز
را به قالب کلمات بیاورم. با اینکه زندگی ام به نوعی در همه 

آثارم دیده می شود.« 
آثارش سرشار از سادگی و شیرینی خاصی است که سبب 
ــه ادبیات فارسی شده  محبوبیت آنها در میان عاقه مندان ب
است. این نویسنده خوش ذوق و توانمند کرمانی دارای آثار 
بان های دیگر دنیا ازجمله  که نه تنها به ز فراوانی است 
بی ترجمه شده، بلکه  و عر فرانسوی  آلمانی،  انگلیسی، 
ــار شگفت انگیز ساخته  ی این آث فیلم های متعددی نیز از رو
شده است. شاید مهم ترین و برجسته ترین آنها، »قصه های 
ی از ایرانیان، به عنوان قابی  مجید« است که در ذهن بسیار

شیرین و به یادماندنی نقش بسته است. آثار او به زبان های 
، انگلیسی، فرانسوی، اسپانیایی، هلندی،  آلمانی، اسپرانتو
ــه  ــه از او ب ــری ک ــن اث ــا اولی ــت. ام ــده  اس ــه ش ــی ترجم ــی و ارمن عرب
« از قصه های مجید  زبان انگلیسی ترجمه شد، داستان »سماور
بود که برای یونیسف هم فرستاده شد. او در سال ۱۹۹۲ از سوی 
داوران جایزه جهانی هانس کریستین اندرسن برلین، به دلیل 
تاثیر عمیق و گسترده اش در ادبیات کودکان جهان به عنوان 
نویسنده برگزیده سال انتخاب و برنده جایزه جهانی برلین شد. 
ی همچنین جایزه »خوزه مارتینی« )نویسنده و قهرمان ملی  و
یکا از آن خود کرد. وقتی  یکای لاتین( را در کشور کاستار آمر
یده سال جایزه اندرسن شناخته شد، برای تشکر  به عنوان برگز
از داوران پیامی نوشت که در ابتدای کتابش هم به زبان های 
ی آن را نشات  مختلف منتشر شد. پیامی تاثیرگذار که بسیار
گرفته از ذوق نویسندگی اش می دانند. او در این پیام داستان 
ی را می سازد  دختری تنها را روایت می کند که آدمک های بسیار
و برایشان داستان تعریف می کند تا آنها روایتگر داستان هایش 
باشند. او در پایان این نوشته می گوید: »ممنونم که قصه های 
یادی از روستاهای من برای  ساده مرا پسندیدید. آدمک های ز
گفتن قصه به تمام دنیا آمده اند، دوستان من برای درآغوش 

کشیدن آدمک های قصه گو آغوش بگشایید.« 

نویسنده ای که برای کودکان می نویسد
فرهاد حسن زاده را باید جزء پرافتخارترین نویسندگان کشورمان در سطح 
داخلی و خارجی بنامیم. آثار او بیش از ۲0 سال است که به صورت متوالی 
برگزیده جشنواره های مختلف است. ادبیات کودک و نوجوان برای او یک 
موضوع جدی بوده و نوشتن را با نگارش نمایشنامه ای در نوجوانی آغاز 
می کند. نخستین کتابی هم که از او منتشر شد در سال 70 و با عنوان 
« بود. یکی از ویژگی های جالب توجه درباره این  »ماجرای روباه و زنبور
نویسنده این است که به داستان ها و رمان هایش اجازه می دهد خودشان 

ژانر و گروه سنی مناسب را بیابند. 
خودش در مورد دغدغه های نوشتن نکاتی دارد و در گفت وگویی درباره این 
موضوع و توجه به قصه و داستان که برای ما از دیرباز مهم بوده، می گوید: 
»دغدغه اولیه من همیشه تالیف و خلق یک اثر خاقانه است اما نباید 
از بازآفرینی متون کهن هم غافل شد. ضرورت دارد متون کهن برای نسل 
امروز و به زبان و پیام امروزی بازآفرینی شوند، چون ما دچار یک گسست 

فرهنگی شده ایم و اگر این گسست ترمیم نشود باید شکست فرهنگی 
را تجربه کنیم. ما ریشه هایی داریم که اگر آن را از یاد ببریم، خواسته و 
ناخواسته این درخت تنومند فرهنگی را با ندانم کاری هایی که می بینیم، 
می خشکانیم.« آثار او به زبان های مختلف ترجمه شده و همین ترجمه ها 
او را بارها  نامزد جایزه هانس کریستین اندرسن کرده است. خودش معتقد 
است برای ترجمه کردن داستان های ایرانی باید برنامه داشت و می گوید: 
»در مورد ترجمه دو حالت وجود دارد. گاهی ناشران برای بازاریابی اثر را 
ترجمه و منتشر می کنند. حالت دوم این است که ناشران خارجی کتابی 
را ببینند و آن را انتخاب و ترجمه کنند. چند تا از کتاب های من به این 
دلیل ترجمه شد ولی کم کم راه خودشان را باز کردند و دارند متقاضیان 
واقعی خود را پیدا می کنند. مثل »قصه های کوتی کوتی« که در مالزی و 
« با عنوان بیل   اند نیل در  هنگ کنگ چاپ شده یا کتاب »بشو و نشو

بریتانیا چاپ شد و ناشر آن را انتخاب کرده بود.« 

ترجمه ادبیات کلاسیک همچنان خواندنی
داستان و شعر کاسیک ایران بسیار در جهان شناخته شده و حتی 
می توان گفت، ادبیات کاسیک از ادبیات معاصر بیشتر در دنیا 
یشه در فرهنگ و  شناخته شده است. طبیعتا ادبیات هر ملت، ر
باورهای آن سرزمین دارد و مطالعه داستان های کهن، نه تنها از جنبه 
هنری یا سرگرمی، بلکه از نظر آشنایی با چهارچوب فکری، ارزش های 
کم بر سرزمین هایی که داستان ها از آن  اجتماعی و هنجارهای حا
سرچشمه گرفته اند، دارای اهمیت است. بیشتر حکایت های ادبیات 
کاسیک ایران، ازجمله داستان های عاشقانه، به نظم سروده شده و 
این ویژگی، تنها به ادبیات ایران اختصاص ندارد، بلکه همه ملت ها 
داستان های کهن خود را یا برای زیباتر شدن یا با هدف حفظ آسان تر 
آن، به نظم درمی آوردند. از داستان »گیلگمش« در بابل باستان تا 
داستان حماسی بیوولف )Beowulf( در ادبیات انگلیسی کهن، 

همگی به صورت شعر مکتوب شده اند. در این بین برخی سعی 
کرده اند تا این داستان های عاشقانه شاعران ایرانی را به صورت نثر هم 
بنویسند و عاوه بر ترجمه نظم، نثرها هم ترجمه شده و مورد استقبال 

قرار گرفته است. 
در زمینه ترجمه آثار ادبیات کاسیک فارسی به خارجی مشکات 
کمتری برای ترجمه وجود دارد و یک دلیلش به خاطر استقبالی است 
که مردم از این آثار دارند و همین باعث شده تا خود ناشران خارجی 
ترجمه این آثار را به عهده بگیرند و در این زمینه اقدام کنند. می توان 
کثریت آثار ادبیات کاسیک ایران به زبان های انگلیسی،  گفت ا
فرانسوی، ترکی، عربی و اردو ترجمه شده است. داستان خسرو و شیرین 
و داستان های نثر شاهنامه فردوسی ازجمله داستان های ادبیات 
کاسیک ایران است که بسیار در دنیا مورد استقبال قرار گرفته است. 

استقبال از داستان های جنگی ایرانی در دنیا
شاید برخی فکر کنند داستان هایی که با موضوع جنگ ایران و عراق 
نوشته شده، فقط مصرف داخلی دارد اما ترجمه برخی از رمان هایی 
که با این موضوع نوشته شده، نشان داد که داستان های جنگ ما 
گر اراده ای برای ترجمه این آثار  بسیار مورد استقبال قرار می گیرد، ا

وجود داشته باشد. 
حبیب احمدزاده داستانی دارد به نام »شطرنج با ماشین قیامت«. 
داستان او درباره سه روز از زندگی یک بسیجی ۱7 ساله در آبادان 
است. این کتاب به زبان آلبانیایی ترجمه و در این کشور منتشر شد و 
با استقبال رسانه های آلبانی در قالب گزارش و نقد و برنامه تلویزیونی 
، به دلیل آلبانیایی تبار بودن مردم آن،  هم مواجه شد. همچنین در کوزوو
مورد توجه روزنامه ها و مجات قرار گرفت. ترجمه رمان شطرنج با ماشین 
قیامت به زبان آلبانیایی از نسخه انگلیسی کتاب و توسط »گنس ملویا« 
« منتشر شده است. این  سردبیر روزنامه انگلیسی زبان »آلبانین دیلی نیوز
کتاب همچنین توسط پال اسپراکمن در کشور آمریکا به زبان انگلیسی 
ترجمه و منتشر شده که در دانشگاه راتجرز این کشور به عنوان کتاب 
درسی مورد استفاده قرار گرفت. محمد الامین، مترجم عراقی الاصل مقیم 
کشور هلند نیز ترجمه این رمان به زبان عربی را انجام داد و کریستوف 
یس هم به فرانسه ترجمه کرد. وقتی  بالایی، استاد دانشگاه سوربن پار
کتاب به زبان روسی ترجمه شد آنقدر مورد استقبال قرار گرفت که در 
کمتر از چند روز کتاب در روسیه نایاب شد و همچنان این کتاب جزء 
عاقه مندی های مردم روسیه است چون معتقدند روایت نویسنده برای 
گفتن از جنگ بسیار جذاب و دوست داشتنی است و مخاطب هر 

لحظه خودش را در دل آن اتفاقات می بیند. 
به غیر از این کتاب و نویسنده اش که در دنیا شناخته شد، احمد دهقان 
نویسنده دیگری است که با داستان های جنگش توانست مردم آن سوی 
مرزهای ایران را با جنگ ایران و عراق آشنا کند. در گفت وگویی که با 
او داشتیم،  گفت: »همیشه گفته ام عشق و جنگ بزرگ ترین سوژه های 
تاریخ بشری است. ما تا قبل از اینکه جنگ داشته باشیم، نقص داشتیم 
یم. ما تا ابد از این سوژه ها استفاده  اما در جنگ بزرگ ترین سوژه ها را دار
می کنیم و بهترین رمان ها را می آفرینیم. امروز را نگاه نکنید، امروز در 
یخ یک چشم به هم زدن است. آینده ادبیات خود را می توانیم با  تار
یم و ادبیات جنگ می تواند اوضاع امروز و  ادبیات جنگ پیش ببر
دیروز و آینده ما را جلوی چشم مخاطب قرار دهد. ادبیات جنگ را 

نباید دست کم بگیریم.« 
کتاب »سفر به گرای ۲70 درجه« نوشته احمد دهقان، نگاهی جدید به 
جنگ است که به چند زبان زنده جهان ترجمه شده و مورد استقبال قرار 
گرفته است. او در مورد نحوه استقبال از این کتاب در ایتالیا می گوید: 
»سفر به گرای ۲70 درجه به چهار زبان ترجمه شده است. بهترین ترجمه 
را ترجمه ایتالیایی می دانم که به سمت واقعی بودن ترجمه رفته است. 
من تازه یاد گرفته ام چطور است. مترجم ایتالیایی خواست ترجمه کند و 
با من قرارداد بست. در ابتدای ترجمه این کار را کرد، حتی حق التالیف 
را به من داد و آنجا دو هفته برای من سفر تبلیغاتی برای رمان گذاشت. 
من در متروی میان کتاب را دیدم. در کتابفروشی قطار بلونیا کتاب را 

دیدم که میز فروش بود.« 

اثرگذاری بر مخاطب ایرانی و خارجی
»همیشه اعتقاد داشته ام آنچه از دل من و در عین سوختگی برمی آید، 
یم در طول زندگی ام  منطقا باید بر دل دیگری بنشیند. ناچارم بگو
چهار بار ضمن کار تا لب مرگ رفته و برگشته ام که سه بار آن را در 
»روزگار سپری شده« و یک بار آن را در »طریق بسمل شدن« تجربه 
گر خواننده من این حس صادقانه را  کردم. بنابراین عجیب است ا
نگیرد یا نتواند بگیرد، که این هم به مخاطب مربوط است. یعنی من 
آنچه شرط باغ است را گفته ام، اینکه دیگری آن حس را بگیرد یا نه، 

خیلی به من مربوط نیست.« 
ی اش بر ادبیات ایران موضوعی است  محمود دولت آبادی و اثرگذار
که نمی توان انکار کرد. او نوشتن را از سنین پایین آغاز کرده است. در 
۲0 سالگی به تهران آمد تا بتواند عاقه های شخصی خود، یعنی تئاتر و 
نوشتن را به صورت جدی تر پیگیری کند. در همین زمان برای گذران 
زندگی خود در یک چاپخانه مشغول به کار شد. خودش در این باره 

می گوید: »زندگی هنری من در آغاز با تئاتر شروع شد، با دیدن تعزیه در 
ی در نقش های تعزیه در دوران نوجوانی. بعدها با  روستا در کودکی و باز
یگری شدم.« جانمایه  دیدن تئاتری در مشهد عاشق صحنه تئاتر و باز
، رنج و  ی، توصیف فقر و مضمون تکرار شونده بیشتر داستان های و
مشقت های مردم روستانشین است. در همین مورد استناد می شود به 
گفته شمس لنگرودی، شاعر و پژوهشگر که در مراسمی به دولت آبادی 
گفته بود: »هرچند گفتنش درست نیست، اما خوشحالیم که در زندگی 
ی شد که  رنج کشیدید! چون رنجی که کشیدید منجر به آفرینش آثار
به ما زندگی آموخت و تحمل مشکات را برایمان آسان کرد.« آثار او 
ی که حتما ترجمه اش سخت  به زبان های مختلف ترجمه شده. آثار
است چون باید زبان نویسنده حفظ شود. آثار او به زبان های هلندی، 
انگلیسی، فرانسه، آلمانی و سوئدی ترجمه شده و مورد استقبال هم 

قرار گرفته است. 

قصه گوی غریزی
یسنده شدن  ی بر نو یا پیرزاد آغاز اوایل دهه 70 برای زو
کوتاه را آغاز و  بود. او در همین سال ها نوشتن داستان 
کتاب ها شامل  این  از  کرد. هرکدام  کتاب منتشر  سه 
اولین رمان  او بودند.  از داستان های   کوتاه   مجموعه ای 
بلندش یعنی »چراغ ها را من خاموش می کنم« را در سال 
ــرزاد  ــا پی ی ــرای زو ــه  چاپ رساند. انتشار این کتاب ب ۱۳۸0 ب
یسندگی محسوب می شود. او با  اوج دوران حرفه ای اش در نو
پیش قلمش شناخته شد و  این رمان عاوه بر اینکه بیش از
یافت جوایز  مورد پسند عموم مردم قرار گرفت، موفق به در
مهمی چون »بهترین رمان سال پکا«، »جایزه بنیاد هوشنگ 
ی  کتاب سال« شد. نکته  تاثیرگذار گلشیری« و »جایزه 
کرد.  یا پیرزاد را باید در نوشته ها و آثارش جست وجو  زو
باره زنان، دغدغه ها و مسائل شان است.  داستان های او در
یسد و سوژه هایش را  بان ساده می نو او دغدغه اش را به ز
باره  از روزمرگی ها انتخاب می کند. او در مصاحبه ای در
یرا  یسم، ز یاد می نو نوشته هایش گفت: »من در مورد زنان ز
موضوع زنان درحال حاضر در مرکز دل مشغولی های من 
قرار دارد. اینکه فکر کنیم زنان به مردان وابسته اند، واقعا 
ی  ــران، ارمنستان، هندوستان و بسیار ــد. در ای مرا می رنجان
بی دارند، دختر زمانی  کشورهای دیگر که فرهنگ غیرغر

ن شوهرش  که متولد می شود، دختر پدرش است و سپس ز
و درنهایت مادر پسرش...«  قصه گویی غریزی را باید دیگر 
یژگی او دانست. استقبال جهانی از آثار پیرزاد در فرانسه  و
ــن  ــدن در ای ــناخته ش ــث ش ــان، باع ب ــی ز ــورهای انگلیس و کش
کشورها شد. پیرزاد در گفت وگویی درخصوص شناخت 
ید: »اینکه کارهایم  یسنده می گو مردم از او به عنوان یک نو
شناخته شوند، مردم آنها را بخوانند و با آنها ارتباط برقرار 
کنند، برای من یک تشویق بزرگ است. به همین دلیل 
کرد.  یه انترناسیونال بسیار خوشحالم  یافت جایزه کور در
زمانی که مردم می آیند و از کتاب هایم صحبت می کنند یا 
گ ها می خوانم، بسیار لذت  زمانی که نظرات مردم را در وبا
می برم، ولی خیلی دوست ندارم با روشنفکران بنشینم 
کنم. راستش خیلی دوست ندارم  و از ادبیات صحبت 
یسنده ایرانی خاص  عضو یک خط فکری یا یک گروه نو
یرا نوع نوشتن داستان کوتاه و شیوه نوشتن من با  باشم، ز
آن چیزی که در ایران انجام شده و می شود، کاما تفاوت 
یسنده بودن یعنی فقط نوشتن. جنبه  دارد. فکر می کنم نو
دیگر این حرفه، یعنی تماس با خوانندگان، بسیار جالب 
ید؛ یا از کار شما خوشش آمده  است. خواننده دروغ نمی گو

یا آن را نپسندیده.« 
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نگاهی به 6 داستان و نویسنده ایرانی
که در دنیا هم مورد استقبال قرار گرفتند


